Formæ obsecrationum sacerdotialium, quarū perpetuus & solennis fuit vsus, docent nos quæ credere debeamus.

Vetusta Ec-  
clesiæ preca-  
tiones, quas  
collectas vo-  
cant, non vul-  
gari sunt au-  
thoritatis.

illi, Ecclesiam ore sacerdotum hac ratione semper esse precatam:  
*Deus qui tribulatos corde sanas, & mœstificatos actu lætificas, ad hanc pi-  
tius hostiam dignanter attende, per quam totius mundi tribuisti relaxa-  
ri delicta, quam tibi pro nostra offerimus tribulatione: tu & hæc benignus  
accipe, & nostra sanâ discrimina, uincula solue, delicta dele, tribulationis no-  
stræ attende miseriam, & angustiarum nostrarum submoue pressuram, ut  
exuti omnibus quæ patimur malis, in tuis semper delectemur iudicijs  
(aliâs delicijs) exultare. Itemq;: Hæc caelestia sacramenta omnibus fr-  
delibus uiuis & defunctis, pro quorum tibi sunt oblata salute, profunt ad  
ueniam &c.*

Verùm aduersarijs, vt antè diximus, hoc deficit, qd̄ intelligere no-  
lunt altaris sacrificium, illius in cruce peracti sacrificij exemplar esse:  
nosq; hîc idem habere corpus, quod in cruce pepderit: & cum nihil  
ex nobis ipsis habeamus, quod gratû Deo offerre possimus, nos hoc  
filij eius corpus, ceu gratissimû sacrificium offerre, & obnixè prece-  
ri, vt non ad nostram actionem siue opus, sed in amantissimi filij sui  
faciem respiciat, nostriq; misereatur.

Crassus Ad-  
uersariorum  
nostrorû er-  
ror de opere  
operato & ap-  
plicatione  
Missæ.

Melanchthon & qui eius factionis sunt, nos horrendum in modum  
proscindunt, tanq̄ qui propriam sacrificandi vel offerendi actionem  
siue opus nostrum etiam alijs, & speciatim vita functis in peccatorum  
remissionè applicemus & accommodemus, cum tamen nos nõ nostro  
opere, quantum quidem ad corporis Chri immolationem pertinet,  
sed solo opere operato, id est, quod Deus ipse sacerdotis quidè mi-  
nisterio, sed non attento sacerdotis merito effecit, quod est corpus  
& sanguis Christi, nitamur: quod ubi iuxta illius mandatû Deo pa-  
tri offertur, non nostri operis, sed diuinæ vnigeniti filij eius institu-  
tionis nomine, gratissimum illi, vt diximus, tum pro uiuis, tum pro  
mortuis sacrificium est: at tamen pro illis duntaxat mortuis, qui fide  
suam redemptioni per Christum factæ alligârunt, atq; hac fide apud  
Deum meruerunt, vt hoc sacrificium, quemadmodum Augustinus  
ait, eis prodesse possit.

Non applicamus nos vita functis merita siue efficaciam & fructu  
passionis Christi & sacrificij huius pro nostro arbitratu, sed eius di-  
uinæ misericordiæ id nos permittimus, qui solus id ordinat ac mo-  
deratur

deratur pro sua voluntate, quique viuorum ac mortuorum domi-  
natur, vt supra ex Athanasio ad Antiochum annotatum est.

Equidè non parùm id demirari soleo in Melächthone, quod cum  
ille fateatur in Ecclesiæ initijs hanc ferè grauissimam fuisse pœnam  
sacerdotum, qui se aliquo scelere obstrinxissent, vt ab offerendi mi-  
nisterio remouerentur, vt in Concilij Ancyrani cap. i. videre licet,  
& postea non nisi inter laicos cõmunicandi haberet potestatem, cuius  
laicæ cõmunionis Cõcilium Sardicè cap. i. & Agathè cap. 50. mē-  
tionem facit, (neque enim ingratis id illi assentior, hanc germanam  
esse laicæ cõmunionis interpretationem vel acceptionem) nihilo  
minùs illum altaris sacrificium negare ac reijcere ausum esse. Quod  
primitiua Ecclesia haud facile seueriùs potuit in sacerdotes animad-  
uertere, quàm illis ab offerendi functione prohibendis, conficitur  
indè, id temporis in Christi Ecclesia sacrificandi vel offerendi mini-  
sterium non pro vili ac nullius ponderis, multò minùs impia, sed p̄  
præcipua & excellentissima functione habitum esse.

## MISSAE SACRVM POTES,

ETIAM NVLLIS COMMVNICARE VOLENTIBVS,  
PIÈ PERAGI.

**Q**UOD isthæc omnia in hunc locum de altera potestate sa-  
cerdotibus, illis Domini verbis, HOC FACITE IN MEI COM-  
MEMORATIONEM collata, fusiùs adduxi, ea causa feci, vt  
omnibus in prospectu sit, quàm miserè Aduersarij  
hominibus imponant, dum illis persuadent, ed dunta-  
xat institutum esse à Domino Eucharistiæ V. Sacramentû, vt edatur  
& bibatur in ipsius memoriam, nec vllis alijs id prodesse nisi sumen-  
tibus, atq; idcirco pro alijs offerri non debere. Qua illi falsa doctri-  
na præcipuam institutionis huius V. Sacramenti causam (quæ est, vt  
sit sacrificium nouæ legis, loco omnium veteris instrumenti sacrifi-  
ciorum, ppetuisq; temporibus in Ecclesia colatur ac offeratur & pse-  
ueret vsq; ad aduentû Domini) prorsus abolere moliuntur, Christi q;  
Ecclesiam tam multigena vtilitate, quam indè ab initio ex hoc sacri-  
ficio semper consecuta est, per summam impietatem priuare. **Quam**

EEEE

etiam

CAP. 20.

Præcipua in-  
stitutionis Eu-  
charistiæ ra-  
tio est, vt sic  
noui testa-  
menti sacrifi-  
cium.

obrem etiã in huius sui erroris stabilimentũ & cõfirmationẽ, hac in parte damnatis iam pridẽm Vualdensibus subscribunt, Cœnam Domini (sic enim ipsi eam appellant) sinẽ communicantibus fieri non debere. At verò sanctissimi patres, quibus diuina huius sacrificij vis & efficacia, ingens quoquẽ & præcipua, eademque multiuaria vilitas, quam hinc Ecclesia quotidie percipit, ex apostolorum doctrina probè perspecta fuit, longè alitèr senserunt: neque hoc quotidianũ & iuge sacrificium, à Domino ipsis demãdatum, eo nãmone vnquam sibi prætermittendum putãrunt, quod vt plurimum, fide & charitate refrigescente, nulli adessent, qui communicare vellent.

Chrysofomi vero magna populi pars in Paschate tantũ sumebant Eucharistiã, vt nostro quoquẽ seculo.

CHRYSOSTOMVS in epistolã ad Ephesios caput 1. Sermonẽ, Frustrã, inquit, habetur quotidiana oblatio, frustrã stamus ad altare. Nãm est, qui simul participet. Adeoq; in cap. 10. ad Hebrẽos, Homilia 17. Plurimi, ait, ex hoc sacrificio semel accipiunt in toto anno, alij bis, alij sapius. neque tamen propterea ab ipso Chrysofomo & eius presbyteris intermissa est quotidiana ac iugis sacrificij oblatio.

Testantur idem Ambrosius lib. 6. de Sacramentis, cap. 4. & Augustinus de verbis Domini in Lucã, Sermon. 28. & lib. 2. de Sermonibus Domini in monte, Græcos non nisi semel in anno communicasse, ceteros tamen nihilo minùs quotidie sacerdotes sacrificarent: Si, inquit Ambrosius, quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quem admodum Græci facere consueverunt? Augustinus quidem: Quotidie Eucharistiã communionem percipere, nec laudo, inquit, nec reprehendo: omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo & hortor: at nihilo minùs Hippone in Aphrica quotidie sacrificium immolari voluit.

De Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 53.

Sacerdos licet plerunq; nullos habeat communicantes, tamen animo complectitur tantam secum communicantes, quotquot toto orbe comunicant.

Mirum profectò est, Aduersarios cernere nolle, etiamsi sacerdos sacrificans plerunquẽ neminem habeat, qui ad altare cum ipso communicare velit, attamen permultos eum habere toto orbe comunicantes, qui eodem tempore cum ipso communicent. Ait Apostolus nos multos vnũ panẽ & vnũ corpus esse, omnes qui de vno pane participamus. Et Chrysof. Homil. 51. ad populũ dicit monachos in eremis degentes, in mysterijs altaris sese mutuo licet absentes complecti: In mysterijs, inquit, alter alterum amplectitur. Quod quid aliud est, quàm eos etiam absentes spiritaliter simul communicare? Immo Melanchthon ipse scribit in Euangelium Dominicã 2. post Pascha

tanquam

tanquam sui hac in parte planè immemor, nos vbicunquẽ tãdem simus, siue in mari, siue apud Turcas, aut alios ethnicos animo, voluntate, cognitione & inuocatione Dei cum visibili Ecclesiã cœtu, vbicunquẽ demũ ille sit, adunare & colligere debere, perindẽ vt Ioseph, licet in Aegyptum abductus esset, nihilo seciùs *εὐμαρτολίτησ* Ecclesiã patris sui Iacob permansit. Quod si itã est, qua tandẽm ratione vel argumento potest ille sacrosantas illas Missas, quã sinẽ communicantibus fiunt, sibi impugnandas sumere? maximè cum hæc non sacrificantium culpa sit, quod nemo communicet, sed laicorum, qui charitate refrigescere nolunt accedere: quibus tamen non petentibus hæc celestis piẽ ac religiosè eam petunt, minimè eis negetur: id quod Erasmus quoquẽ aduersus hunc errorem commemorat in libello, De amabili Ecclesiã concordia.

Verũm huc omnes Aduersariorũ tendunt conatus, vt IVGE SACRIFICIUM tollant è medio, & Antichristo iuxta Danielis vaticinium viam muniant. Vide Chrysofomum in opere imperfecto in caput 24. Matthæi, Homil. 49. vbĩ ait, iuxta Danielis Prophetiã, hoc sacrificium Christianorum tribus annis & sex mensibus tollendum esse ab Antichristo. Et pius ille Rupertus Tuitiẽ lib. 2. de Diuinis officijs, cap. 10. scribit hunc in modum: *Aufer à cœtu Ecclesiã quotidianas Saluatoris nostri huiusmodi exequias, & vide quã merito dicat ipse Saluator, Quã utilitas in sanguine meo? Refrigescente enim ea, quã hoc modo nunc ubiquẽ calet, eius memoria, refrigescet uniuersa charitas, muta erit fides, claudicabit spes, conticescet magnus ille clamor sanguinis iusti Abel, qui per traditum tanti sacrificij ritum, quotidie reparat uocem, quotidie laxat os bibentis & uociferantis terrã, scilicet Ecclesiã, maledictum coarguens Cain, & maturam indignè fusi sanguinis undictam re-*

Qui iuge altaris sacrificium ex Ecclesia sublaturum volũt, ipsissimi sunt Antichristi antecambalones.

Plal. 29.

Heb. 12.

Gen. 4.

EEEE 2 dies

dies completur. Hactenùs de altera, eaquæ præcipua potestate, quam Dominus Apostolis suis, eorumq; successoribus tantùm, id est, sacerdotibus, hisce verbis, *Hoc facite in meî commemorationem*, tribuit.

## DE TERTIA POTESTATE, SCI

LICET EVCHARISTIAE DISPENSANDAÆ.

CAP. XXI.

**I**AM tertio, Dominum his verbis, *Hoc facite in meî commemorationem*, non quoslibet indiscriminatim, sed suos duntaxat Apostolos, & eorum successores sacerdotes, huius V. Sacramenti dispensatores instituisse, non magnoperè probatiõe indigere: cuius id vel indè satis liqueat, quòd hoc V. Sacramentum, vt antè dictum est, nullo pacto porrigi vel dispensari queat, nisi antè à sacerdotibus consecratum & oblatum sit: vt etiam in veteri testamento sanctificationem & immolationem antecedere oportebat, priùs quàm sacrificium ipsum in cibum cederet. Atq; hac de causâ impietas & peccatum Ophni & Phinees, liberorum Heli summi sacerdotis, erat grande nimis coram Domino, quòd ex illis, quæ priùs immolari debebant, auferri volebant, quantum ipsis visum esset, sicq; detrahebant homines sacrificio Domini. Quòd peccatum pro ipsius immanitate, hostili arcæ Dei ablatione, atq; illorum amborum, & patris eorum horréda nece, domusq; eorum desolatione & interitu, atq; tot millium Israelitarum internecione tandem vltum & mulctatum est.

1. Reg. 2.

1. Reg. 4.

Vetustus ille Tertullianus libro de corona militis, & lib. 2. ad uxorem, potestati huic, quòd ea ad solos pertineat sacerdotes, his paucis verbis eiusmodi dicit testimonium: *Eucharistia, inquit, sacramentum nec de aliorum manu, quàm presidentium sumimus*: quod cum in alijs patribus omnibus passim occurrat, superuacaneum puto prolixius prosequi.

Habes igitur, amice lector, ex his omnibus, Christum Dñm his suis verbis, *HOC FACITE IN MEÎ COMMEMORATIONEM*, noui testamèti sacerdotiũ in priscæ legis sacerdotij locũ substituisse, suosq; Apostolos sacerdotes consecrãsse, illisq; ac eorum posteris vel successoribus sacerdotibus supradictam triplicem potestatem tribuisse, videlicet primò corporis & sanguinis ipsius consecrandi, ac deindè eadẽ Deo patri offerendi, & postremò ipsa percipiẽdi, ac alijs ritè impertiẽdi.

QVID.

## QVIDNAM HINC CONSEQVA- TUR, ET AD QVID SACERDOTES RATIONE TERTIAE POTESTATIS IPSIS DEMANDA- TAE, NEMPE DISPENSATIONIS EVCHA- RISTIAE, OBLIGATI SINT VEL TE- NEANTVR, QVÍDQVE LAICI HOC NOMINE AB ILLIS EXIGE- RE POSSINT.

**E**X his omnibus id primũ infero, manifestò falsum & vanũ esse, quòd Aduersarij scriptitant, & hominibus persuadent, verba illa mandandi, quibus Christus in sacrosancta cœna vsus est, ex æquo ad Christianos omnes pertinere, sacerdotumq; ministerium & actionem in hoc tractando V. Sacramento non pluris faciendam, quàm cuiuslibet alterius Christiani actionem: cum è diuerso ea luculenta, mera & indubitata veritas sit, quæcunq; Dominus huius instituendi præstantissimi Sacramenti causâ in illa sua cœna locutus est, ea peculiariter ac speciatim suis duodecim Apostolis, ad quos tum sua verba dirigebat, eum esse locutum, illosq; & eorum successores duntaxat suos peculiare instituisse & ordinãsse dispensatores, quò eã, quã diximus, triplicem potestatem ipsius loco, vice & nomine exercent & exequantur: atq; hac ex causâ neminem præter sacerdotes, eò ordine ac legitimè vocatos, hanc sibi triplicem potestatem absque summa impietate posse vindicare.

CAP. 22.  
Aduersarij  
qua in re mē-  
tiantur.

Porrò cum etiam illud hinc perspicuum sit, celsissimum hoc Sacramentum in Christianorum omnium salutem institutum esse, ipsdẽq; iuxta doctrinam & ordinationem Apostolicam eò se accommodantibus, vt illius possint esse capaces, à sacerdotibus tanquàm dispensatoribus mysteriorum Dei, porrigi debere: quandò etiam supra satis superq; declaratum atq; probatum est, tametsi Dominus hæc sua diuina mysteria (quòd ea non modò Sacramentum, sed etiam præcipuum noui Testamenti sui sacrificium esse debeant) sub duabus illis panis ac vini speciebus instituerit, idq; eò potissimum, vt huiusmodi

EEEE 3

duabus

Licet ad im-  
molationem  
vtraq; speci-  
es pertineat,  
quod cruentū  
i cruce pactū  
sacrificiū re-  
præsentet, at  
tamē quod ad  
sumptionem  
attinet, tātū  
dē est sub al-  
tera, atq; sub  
vtraq; specie.  
Quid sit il-  
lud, de quo  
inter nos &  
Aduersarios  
est contro-  
uersia.

duabus separatis speciebus (quandò ex Deo à sacerdote offeruntur)  
illud semel in cruce peractum sacrificium, in quo corpus & sanguis  
Domini separata sunt, conuenientius & expressius significaretur, at-  
que ob oculos statueretur, at nihilo minus quod ad V. Sacramenti  
porrectionem & sumptionem attinet, sub altera eiusdem V. Sacra-  
menti specie non minus, sed planè tantundem reuerà & substantiali-  
ter adesse, porrigi & accipi, atq; sub vtraque: cum hæc, inquam, ita se  
habeant, iam in hoc vno lis omnis & controuersia inter nos & catho-  
licos, & illos qui sunt diuersæ partis, versatur & hæret: Num Ecclesia  
præfecti & pastores, ceu dispensatores mysteriorum Christi, diuini  
illius institutionem bona fide exequantur, ipsisq; demandatæ fun-  
ctioni & officio faciant satis, quandò Christianis alteram tantum V.  
Sacramenti speciem porrigunt, atq; sub illa tantundem eis præbent,  
quantum sub vtraq;: nempè verum Domini corpus & sanguinem,  
adeoq; ipsum Dominum prorsus indistractum, totum & integrum,  
cum omnibus largissimis charismatis & donis illius, quæ in Eucharis-  
tiæ perceptione expeti & obtineri debent; an verò eo ipso, qd vtra-  
que speciem non ministrant, contra Domini institutionē, diuinā  
& expressum mandatum & voluntatem agant.

**SACERDOTES DISPENSATIONI, IPSIS à DOMINO CREDITAE AC DEMANDATAE, FACERE SATIS, QUANDò CHRISTVM SVB ALTERA SPECIE EIUS FIDELIBVS PORRIGVNT,**

CAP. 23.

**Q**uibus ita paucis respondendum est, dispensatores mysteriorum Christi, ne utiquam venire contra Dei ac Domini sui mandatum & institutionem, sed eidem ac diuinæ illius voluntati obsequenter parere, morem gerere ac satisfacere, quandò pro re nata, vel pro præsentis conditione eius fidelibus sub altera V. Sacramenti specie, tantundem re ipsa in veritate præbent ac porrigunt, quantum est sub vtraq;: eosque

DOMINI

nomine, quod vtrinq; non porrigant speciem, torquendo illam mandati vocem, tanquam eiusdem mandati transgressores & præuicariatores sint, nulla vel ratione vel iudicio posse reosagi & infimulari.

Est enim hoc in confesso, adeò vt negare nullus possit, in mandatis omnibus hoc præcipuè spectandum, quidnam Dominus per ea potissimum fieri velit. Nam tamen si verum est, formam mandati studiose obseruandam, at tamen è diuerso nihilo minus verum est, eum cui data sint mandata, ea ipsa non minus conficere & exequi, quandò id facit, quod reuerà tantundem sit, & æquipollet vel tantundem valeat, ac si mandata eadem, perindè vt modis omnibus verba ipsa præseferunt, esset executus: cum in id vnum vel maximè intentus esse debeat, vt sua administratione Domini sui familiæ nihil detrahatur neque decedat, & ipsa familia bonis, illi à Domino attributis, nulla ex parte fraude tur. Si quidem in rebus mandatis nihil referre constat, quid ex æquipollentibus fiat, nihilque interesse, num mandatum hoc modo vel breuiori compendio conficiatur, modò idem sequatur effectus: quod non ita anxie de via, quemadmodum de meta, curandum sit. Melanchthon quidem ait hæc & id genus alia, humana esse commenta. Id verò non ita se habere, neq; hæc hominum esse commenta, sed dogmata diuina, diuinamq; institutionem, cuius sancti Patres semper diligentem habuerint rationem, & quam in Sacramentorum & ecclesiasticarum cæremoniæ, externæq; disciplinæ administratione & executione magnoperè obseruârunt: deniq; hanc doctrinam & institutionem, in diuinis præsertim & spiritalibus rebus, multò etiam ampliùs quàm humanis negocijs valere debere, nemo sanè negare ausus erit, qui in scriptis diuinis versatus sit.

Atq; vt inde exordiar, quidnam fidelis & prudentis dispensatoris munus & officium reposit, Dominus ipse Luc. 12. id exprimit his verbis: Qui spuas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, vt det illis in tempore tritici mensuram?

Ex his animaduertis, cuiusmodi Dñs velit esse dispensatorem, vt non fidelis modò, sed etiam prudens sit, vt nôrit familiæ ipsius & cui libet ex illa, quouis tempore, pro re nata, vt commo dissimè & vtilissimè possit fieri, cælestis ac spiritalis tritici, vndè animas nostras viuere necesse est, debitam portionem siue mensuram impendere ac impartiri.

Neutiquam

Dispensator  
præcipuè scō-  
pū mādātī Do-  
mini sui attē-  
dere, eumq;e  
exequi debet.

Vide infra, D.  
Cyprianum.

Melanchtho-  
nis obiectio.

Dilutio.

In Cántica Canticorum Serm. 33. appellat species externas, Sacramenti corticem, carnis furfurem. Idem in Sermone in cena Domini ad Petrum Presb.

Neutiquam sanè eum ad externas omnes tritici species obligat, quas D. Bernardus escæ huius corticem & furfurè vocat: sed sufficit Domino, vt familia ipsius debitam huius cibi mensuram vel portionem pro re nata, sub institutis speciebus siue vna, siue pluribus, re ipsa & actu ipso consequatur: quandoquidem neque Domini, neque familie eius interest, modò nucleo integro possit perfrui, vtrum sub vna vel pluribus testis siue corticibus eo potiatur.

Docet ergò passim Dominus, vt etiam eius tum Prophetarum, tum Apostolorum, in quibuscunque diuinis institutionibus & mandatis, non tam exactè curandum esse, vt verbis ipsis vsquequaq; satisfiat, quam veterum institutionum & mandatorum scopus re vera attingatur. Atq; huc spectant illæ Domini sententiæ: Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. Item: Non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, & sinè crimine sunt. Item: Si sciretis quid est, Misericordiam volo, & nō sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Et Ioan. 7. Si circumcisionem accipit homo in sabbato, vt non soluatur lex Moysis: mihi cur indignamini, quia totum hominem sanum feci in sabbato? Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. Quæ Domini sententiæ magno sunt opere obseruandæ. Reuerà enim inter madata & precepta omnia, ad externam obseruantiam pertinētia, nullum ea seueritate datum est, atquè illud de colendo sabbato: què admodum Exo. 20. Deuteron. 5. & rursus Exod. 16. & 31. Leuit. 19. 23. 26. Hierem. 17. Ezechiel. 20. videre licet. Huc accedit, quòd sabbatum non modò ceceptum, sed etiam vt mysterium & significans Sacramentum institutum est, vt locis iam dictis Exod. 20. & Deuter. 5. cernere est. Adeoq; sabbatum ea seueritate & grauitate coli iussum est, vt vetitum fuerit, etiam manna colligere sabbato, vt habes Exod. 16. & Hier. 17. ita scriptum legimus: Custodite animas vestras, & nolite portare pondus in die sabbati.

Et nihilo minus satis precepto sabbati obseruandi, cum suis precepti attingitur.

At nihilo secius docet nos Dominus, nè nimis scrupulosè literam & externum sabbati cultum & ferias, sed ipsum potiùs scopum & finem, propter quem diuinitus institutum est sabbatum, accuratè inspiciamus: qui nimirum est salus hominis in sabbato curata & questita: qui cum attingitur & obtinetur, etiam si videatur non nihil contra

literam

literam fieri, at nihilo minùs præceptum seruandi sabbati coram Deo confici & impleri. Itaq; licèt discipuli Domini contra legis literam, vt appàret, agerent, cum sabbato transirent per sata, & esurientes velletent spicas & manducarent, tamen Dominus eos innocètes & præuaricationis minimè reos fuisse affirmavit. Alia enim erat ratio manna, quod duplum erat colligi iussum pridè sabbati, vt pro sabbato quoq; sufficeret. Itidem que licèt clinicus ille apud Iohannem 5. cap. curatus sabbato à Domino, tollens grabatum suum, immò etiam ipse Dominus præcipiens vt id faceret, secundum externam literæ speciem contra legem venire viderentur, quòd illicitum esset, vt antè dictum est, sabbatis ferre onera, at nihilo secius & se & clinicum illum grauisimè defendit, quòd nec ipse, nec ille sanitati restitutus homo contra legem, sed potiùs iuxta legem, ageret: Dominus quidem, vt qui sabbato miseri illius salutem procurasset, qui finis & scopus est sabbati: miser ille, vt qui necessitati inferuaret, nec quicquam propria libidine vel per contemptum ageret.

Atque vt summatim dicam, Dominus passim ad legis finem, & ad rem illam inuisibilem ac spiritalem, quam litera & verba externa significant, nos remittit, vt videre est Iohan. 4. & 6. vbi de hoc celsissimo sacramento verba facit. Verba quæ ego locutus sum vobis, inquit, spiritus & vita sunt. Et Apostolus totum hoc ad dispensatorum Christi functionem trahens, 2. Cor. 3. ita ait: Qui & idoneos nos fecit ministros noui Testamenti, non literæ, sed spiritus. Nec tamen propterea dixerim, in dispensatoris situm esse arbitrio & autoritate, externas species, sub quibus Sacramenta instituta sunt, vel penitus omittere, vel mutare: sed id solum, quandò vna species tantundem exhibet, quantum altera, vel etiam vtraq; eo casu nihil agi contra institutionem diuinam, si Sacramentum pro re nata & præsentì conditione, sub vna duntaxat specie porrigatur.

**TRES CERTAE REGVLAE,**  
**È QVIBVS DISCERE LICEAT, VTRVM EA,**  
**QVAE PRO TEMPORE EST, SACRAMENTORVM**  
**ADMINISTRATIO REPRÆHENSIBILIS**  
**SIT, AN INCVLPATA.**

FFFF

VT

Exod. 16.

Dominus passim nos ad legis finem remittit, & ad re illa interna, quæ verba externa signaificant.

**V**T verò hæc vberius atq; in specie de administratione Sacramentorum plana faciamus, quòd friuola omnia Aduersariorum contra Dei Ecclesiam argumenta & cavilla diluantur ac proterantur: nõ esse fuerit operæ precii, sanctos Patres ex scripturis diuinis hanc nobis luculentam, solidam ac benè fundatam institutionem & informationem tradere, vt vbi nonnullam ob eam, quæ pro tempore est, Sacramentorũ administrationis error & dissensio existit, ita vt quidam eiusmodi administratione nomine sibi impugnandam sumant, quòd integræ externarũ specierum, sub quibus Dñs Sacramenta instituit, exhibitioni aliquid detrahatur, atq; eam ob rem asserant Sacramenta hac ratione nõ rectè integrè administrari, sed mutila, dimidiata, & frustra im vel ex parte duntaxat porrigi: contra id genus, inquam, emergentes errores, tradunt nobis Patres tres certas regulas, quibus diligenter inspectis, eiusmodi erroribus ad perspicuam veritatis cognitione facile pergamus. Primò aiunt, accuratè nos perquirere & peruestigare debemus vspiam Scriptura diuina indicet, illum qui pro tempore est, vltimè ac morem, tantundem in se cõplecti & continere, nec minus præbere ac porrigere, quàm si species externæ, sub quib; instituta sunt Sacramenta, omninò integrè & perfectè porrigerentur. Secundò, nũquidq; Dñs, eiusq; sancti Apostoli, vel eorum proximi successores, cum & doctrinam & administrationem Sacramentorum ab illis citra dubium accepere, ac deinde alij illos secuti, beati Ecclesiarum præfati ac pastores, de quorum vera fide & integra ac pia vita nunquam dubitatum sit, Sacramenta eo modo, qui pro tempore in vsu est, sed per quosdam in dubium reuocatur, porrexerint & administrarint. Tertio, an certa possit doceri experientia, Sacramenta illo qui pro tempore vsurpatur, modo administrata, non minus virtutis & gratiæ fidelibus operata esse & effecisse, quàm si modis omnibus integritæ ternarum specierum exhibitione administrata forent. Tria enim haberi vel coniunctim vel singulatim competant, deinceps nihil arbigi oportere, quin is, qui pro tempore habetur, administrationis vsus, pro Christiano, pio & inculpato habendus sit, etiam si ex illis omnes externæ species non omninò integrè populo porrigantur.

Obserua diligenter hanc institutione.

Tres certæ, & in scriptis diuinis fundatæ Regulæ.

I.

II.

III.

**N**E quis verò hisce de regulis quicquam hesitare possit, D. Cypriani sanè elegantem epistolam, cuius antè mentio habita est, septimam quarti libri epistolarum eius, hoc loco aliquanto fusius explicatam, in primæ regulæ cõfirmationem proferre statui, quòd in primis huc faciat. Eius sancti viri epistole te erant, qui putarent Sacramentum baptismi illis non rectè nec integrè administrari & conferri, qui ob aduersam valetudinem lecto decumbentes, non totius corporis immersione, sed modicæ aquæ adspersione se fecissent baptizari, eò quòd (vt Cyprianus ait) aqua salutari non loti essent, sed perfusi. Aiebant eiusmodi baptismum, formæ baptizandi ab Christo ipso institutæ, nulla ratione cõsentire, aut esse cõsentaneum. Christũ enim suis Apostolis istiusmodi dedisse mandatum: Euntes, baptizate omnes gentes: non autem, Euntes, adspergite omnes gẽtes. Qua in re certè faciebat pro illis institutionis Sacramenti huius litera, quandoquidem *bat̃ sup*, vndè baptismus, nõ adspargere, sed immergere vel intingere significat: nec dubium, quin illi præterea senserint, diuinum huius Sacramenti mysterium cum totius immersioni corporis, atq; ex aqua rursus emergendi modum necessariò flagitare, quòd Christus ipse certa & expressa cum conditione dixerit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Id quod Apostolus Roma. 6. latius prosequitur & explicat his verbis: Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, & si cõplantari facti sumus similitudini mortis eius, (quod immersio significat) simul & resurrectionis erimus: (quod sibi vult emerisio & reditus ex aqua.) Hac ratione illi quos diximus aduersarij baptismũ adspersionis pro legitimo, integro & Christiano agnoscente & habere nolebant, perinde vt nostri Aduersarij communionem alterius speciei pro legitima & integra habere nolunt, eosq; qui hac ratione baptizati essent, non Christianos, sed clericos appellabant.

Verũ id genus cõtentionum hominũ antilogia vel contradictioe posthabita, Cyprianus memorata epistola decernit ac statuit, baptismũ

CAP. 25.

Temporibus Cypriani quidã baptismũ sola adspersione aquæ colatũ, ceu mutũ & macũ, quòd ad speciem externam ab ipso Domino institutã, actinet, impugnarunt. *March. 28.*

*Iohan. 3.*

Licet baptis-  
mus adpersi-  
onis aqua  
videatur in  
externa admi-  
nistrada spe-  
cie macuisse  
& mutilus,  
nihilominus  
Cyprianus eū  
pro sufficenti  
& integro ha-  
bet.

adpersione collatum, æquè Christianum, sufficientem & efficacem esse, atquè illum qui totius corporis in baptisteria immersione fiat, etiam si videatur, quòd ad externæ speciei administrationem attinet, mancus esse & mutilus: id què ex antè dictis prima & tertia regulis. Primò enim, tametsi Dominus dixit, Baptizate, id est, immergite omnes gentes, non tamen, inquit, quengquam mouere debet, quòd (non immergi, sed) adperseri vel perfundi videntur agri, cum gratiam Dominicam consequuntur, quando scriptura sancta per Ezechielem cap. 36. loquatur & dicat: Et adperseram super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus immunditijs vestris, & mundabo vos, & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum dabo in vobis, &c. Adducit item loca alia ex Numerorum cap. 19. & 8. &c. quibus omnibus probat, scripturam sacram purificationem & expiationem integram, non minùs adpersioni vel perfusioni, quàm immersioni tribuere: atque vtrunque hunc baptizandi modum, quòd ad vim & efficaciam attinet, pro eodem habet. Atque inde porrò infert: Quandoquidem ex scriptura apparet, adpersionem quoquè instar laniari obtinere, quando hæc in Ecclesia fiunt, ubi sit & dantis & accipientis fides integra, si arc omnia: & consummari ac perfici eos (qui, adpersione baptizati sint, aquè atquè illos qui immersione) saluari aqua & fide legitima Christi gratiam consecutos. Non enim in vlllo mutilari & debilitari posse, (vt enim ante ex hac epistola relatum est) diuina beneficia, nec minus aliquid illic posse contingere, (putà, in paruo, quàm in magno) ubi plena & tota fide & damna & summentis Sacramenta accipitur, quòd diuinis muneribus hauritur.

Diuina beneficia dimi-  
nutione externa-  
rum specierum,  
sub quibus sa-  
cramenta insti-  
tuta sunt, nõ  
diminuantur,  
nec mutilan-  
tur.

August. In du-  
buis, ait, cõsu-  
lendâ regulâ  
fidei ex colla-  
tione scriptu-  
rarum & Eccle-  
siæ authorita-  
te pceptâ. De  
doct. Christ.  
lib. 7.  
Experientia,  
certissima re-  
sũ magistra.

Hæc ad primam regulam pertinent, quæ (vt mea fert opinio) Aduersarij eò minùs oppugnabunt, quòd intelligentiam ex scripturarum collatione hauitã, propemodum pro vnico verò què scripturæ intellectu habendam censeant.

Deindè Cyprianus eundem in modum ex tertia probat regulã, eum quem diximus baptismum, etiam si externus baptizandi modus à Domino institutus, non ad eò exactè & integrè in illo seruetur, pro vero ac perfecto habendum esse: id què ratione certæ experientie, quæ eius effectus comperiuntur: vt quòd eo pacto baptizati, æquè impugnatione, vexatione & incurfu dæmonis liberentur, atquè illi qui immersionis baptismum accipiunt. Hoc demquè, inquit, & rebum ipsis experimur, vt necessitate urgente in agritudine baptizati, & gratiam conse-

consecuti, careant immundo, quo antea mouebantur, & laudabiles ac probabiles in Ecclesia uiuant, plusquè per dies singulos in augmentum celestis gratiæ per fidei incrementa proficiant, &c. Hæc Cyprianus.

Nè quis autem fortassis obijciat, eiusmodi baptizandi modum, urgente necessitate duntaxat toleratum esse, in confesso est, à Cypriani temporibus iam diutissimè in Christi Ecclesia, non in necessitatis duntaxat casibus, sed aliàs etiam semper quotiès vsurpatur, præsertim in infantibus, illum pro Christiano, salutari ac sufficiente habitum esse, nec quisquam hæctenus defectum integri baptizandi modi, à Christo instituti questus est, quemadmodum Aduersarij nostri hac tempestate ob species externas de nobis immanissimè conqueruntur, nulla eius habita ratione, quòd communio alterius speciei nõ minùs duabus illis, quas diximus, regulis, atquè adpersionis baptismus asseratur & vindicetur, vt postea latius docebimus.

Iam verò, vt prima regula pluribus adstruatur, in aperto est, Dominum suis præcepisse discipulis, certa verborum forma in baptismo vterentur, nempe, In nomine Patris, & filij, & Spiritus sancti. Atquè illi nihilominus aliam vsurparunt formam, quæ tamen tantundem valeret, quantum prior: putã, In nomine Domini nostri IESV Christi: siquidem CHRISTI vocabulum simul & patrem vngentem, & Christum vnctum, & Sancti spiritus vnctiõem compræhendit. Id què in primis Ecclesiæ nascentis initijs aliquandiu obseruãrunt, quòd hoc ipso nomen Domini IESV Christi celebrius redderetur. Verum hæc Melanchthon obstrepit, argumentum hoc minimè valere asserens, quòd textus nusquam affirmet Apostolos hac forma vsos: Baptizate in nomine Christi. Ego verò sic sentio, siquidem ille Hilarius Tomo I. de Synodis aduersus Arianos, cum hoc scriberet, legisset, non eum perindè scripturum fuisse. Hilarius enim sic habet: Si verum est, quod Hæretici asserunt, & inuicem improbari oportere, quia nitiosè intelligi solet, pereant quoquè omnia diuina illa & sancta Euangelia salutis humanæ, ne postremo Apostoli reperiantur in crimine, qui baptizare in nomine Patris, & filij, & Spiritus sancti iussi, tantum in IESV nomine baptizauerunt. Et est id admirandum sanè, Melanchthonè ausum negare Apostolos hac forma vsos, cum tamen Actorum cap. 2. scri-

Apostoli externa in baptizando verborum formam aliquandiu mutarunt, non tamè mutato sensu.

Ex Melanchthonis verbis apparet, eum Hilarium minime legisse.

ptum sit: Baptizetur vnusquisque vestrū in nomine IESV Christi; in remissionem peccatorum vestrōrum &c. Et cap. 8. Cū (Samaritani) credidissent Philippo euangelizanti de regno Dei, in nomine IESV Christi baptizabantur viri ac mulieres. Itemq; cap. 10. Et iussit eos Petrus baptizari in nomine Domini IESV Christi. Non hic expressē habetur, eos baptizatos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vt in Christi membra transirēt. Si ergō in locū formæ ab ipso Domino præscriptæ ac institutæ, aliam idē significantem & æquivalentem Apostoli ad tempus vsurpare potuerunt, quanto magis fas est æquivalentem externam speciem vsurpare pro altera?

Et quanuis negari non possit, in ipsis Ecclesiæ primordijs verba illa nomini, Baptizate eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, pro germano ipsorum significatu ita accepta esse, quōd ijs Dominus haud obscure iusserit, baptizandos ter distinctē in aquā immergi debere, cū Apostolorum canon 50. his constet verbis: Si quis Episcopus aut presbyter in vna initiatione non tres immersiones, sed unam duntaxat, quæ in mortem Domini datur, peregerit, deponitur. Non enim dicitur Dominus, In mortem meam baptizate, sed, Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Quamobrem etiam Tertullianus aduersus Praxeam ita scribit: Christus nouissime mandauit discipulis, ut tinguerent in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tingimur. Et rursus De corona militis, Ter, inquit, mergitamar. Similia habetur in Ambrosio & Augustino. Immo antiquus ille & pius Papa Pelagius vult hoc esse præceptum Euangelicum. Itā enim ait, vt videre est in ca. Multi sunt, de Consecrat. Distin. 4. Multi sunt, qui in nomine solummodo Christi, vna etiam immersione se afferunt baptizari. Euangelicum uero præceptum, ipso Deo & Domino Salvatore nostro IESV Christo dicente & tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina etiam immersione sanctum baptismum unicuique tribuere, dicente Domino IESV Christo discipulis suis: Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Itā Pelagius. Nec dubitū, quin diū admodum in confirmationē Christianæ fidei de sacrosancta Trinitate, ob confutandos Iudæos & Sabellianos, hoc itā constantē obseruatum sit.

Tametsi ea Domini verba, Baptizate eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, tres immersiones iuxta litteram exigant, tamē p Ecclesiæ auctoritate sufficit vna immersio.

At nihilo minus, cū modus baptizandi in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti cū vna immersione, nō minorē habeat eamq; Christianam significationē, vt p eum vnica illa ac indiuidua sacrosanctæ trinitatis vnitas indicet, atq; idcirco æquē sit efficax, & alijs scripturæ locis consentaneus, vt de baptismo in nomine Christi supra annotatum est, Gregorius I. Pelagij successor, & Concilium Toletanum 4. ex ante dicta prima regula vnā immersionem ceu Christianam approbârūt, vt hodieq; multis ea locis vsurpatur. Vide Gregorium Regenti lib. 1. Epist. 41. ad Leandrū. & c. Propter vitandū. de Cōf. Dist. 4.

Ex hac eadē regula, pbat Augustinus lib. 13. de Ciuit. Dei, cap. 7. licet Dominus expressē cum certa conditiōe dixerit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō intrabit in regnū calorū, nihilo minus quicunq; etiam non percepto regenerationis lauacro, p Christi confessione moriuntur, tamen eis valere ad dimittenda peccata, quantum si abluerētur sacro fonte baptismatis. Qui enim dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. alia sententiā istos facit exceptos, vbi non minus generaliter dixit, Qui me confessus fuerit coram hominibus, cōfitebor & ego eum coram patre meo, qui in celis est &c. Ratio huius est, vt ipse alibi ait, lib. 4. contra Donatistas, cap. 22. Quod baptismi vicem impleat passio: cuius non leue documentum habeamus de latrone, cui non baptizato dictum est, Hodie mecum eris in paradiso. Immo eodem loco ex scriptura diuina & D. Cypriano docet, etiam solam fidei confessionem, & fidē conuersionemq; cordis id quod ex baptismo debet, posse supplere, si forte ad celebrandum mysterium in angustijs temporum succurri non potest (illi, qui baptismū quidē petat, sed morte subitanea præueniatur.) quē nos hodiē baptismum flaminis appellamus. Quā ob rem D. Ambrosius persuasum habuit, Imperatorem Valentinianum non amisisse baptismi gratiam, quam poposcit, licet morte præuentus ad baptismum non peruenerit: vt habes In Oratione Funeraria de obitu Valentiniani.

Hæc ergō omnia satis sint asserendæ primæ regulæ, videlicet, etiam si Dominus in institutione sacramentorum suorum expressē significet, quænam externæ eorundem species esse debeāt, nihilo minus Ecclesiæ suæ præfectos & pastores posse illa sacramenta sub paucioribus externis speciebus religiosē ac piē administrare, cū alibi in scriptis diuinis mentio fit, eiusmodi administratio-

Baptismus sanguinis.

Baptismus flaminis.

nem tantundem in se habere atque conferre, ac si perfectè & integrè sub expressis & designatis speciebus omnibus fieret, neque debere pios externa verba, etiam si conditionalia sint, qualia tamen hoc loco non sunt, nimis anxie & exactè vrgere, quandò nihilo secius institutionis fini & Domini voluntati fit satis.

ALTERIVS REGVLAE ASSERTIO.

CAP. 26.

Praxis Ecclesie docet, vt sacramentorum institutio intelligenda sit. Iohan. 13.

1. Cor. 4. & 11.

Secunda quoque regula non potest vllam apud quenquam habere dubitationem. Cum enim Domini & Apostolorum eius exempla imitatur, atque eo modo Sacramenta administramus & conferimus, vt eos quondam fecisse comperimus, non possumus aberrare: quando quidem eiusmodi praxis Ecclesie, verbi institutionis interpretatur & explicat, nosque certiores reddit, vt illi institutioni satisfacere debeamus. Christus ipse ait: Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Vnde etiam rectè illud dictum est, Quod omnis Christi actio nostra sit instructio. Et Apostolus quoque de seipso dicit: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Quod verò eiusmodi catholice Ecclesie praxi inniti, eamque, præsertim in sacramentorum dispensatione, ob vitanda schismata sequi debeamus, D. Augustinus multis testatur locis, & infra in Constantiensi Concilij defensione, prout necessitas postulare videbitur, verius dicitur.

TERTIAE REGVLAE CONFIRMATIO.

CAP. 27.

Sacramenta sub paucioribus administrata speciebus si eadem in fidelibus vim & energiam exerere comperiatur, quæ cum speciebus omnibus integrè ministratur, etiam summa de integra coram ad-

Tertia itidem Regula non minus certa est, atque prioribus. Cum enim certa id experientia testetur ac doceat evidentissimè, Sacramenta non minorem habere vim, energiam & efficientiam, quandò non nisi sub vna vel paucioribus speciebus vsurpantur & administrantur, quam si cum perfectè ac modis omnibus integra externarum specierum omnium exhibitione ministrantur & conferantur, ecquis tandem possit ambigere sub eiusmodi specie ea integra esse & haberi? Ex effectu enim certissimè deprehendimus efficientis causæ veritatem: teste Cypriano in epistola paulò antè memorata, & D. Basilio in Summis Moralium Summa 26. cap. 26. vbi ipsius Dni verbis id probatur, quæ apud Mattheum 7. cap. ita habentur: Nunquid colligunt de spinis vas, aut de

tribulis ficus? Sic omnis arbor bona, bonos fructus facit: mala autem arbor, malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere, &c. Itemque Matthæi 12. cum Pharisei illam potentem demonum expulsionem, ex destinata malitia contra suam ipsorum conscientiam Beelzebub adscriberent, Dominus ait: Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum eius malum: siquidem ex fructu arbor cognoscitur. Multò etiam luculentius hæc regula adstruitur ex 10. & 11. cap. Actorum, vbi Petrus apud illos, qui aduersum eum disceptabant, quòd intrasset ad viros præputium habentes, & manducasset cum illis, hac se regula tuetur, referens visionem ipsi cælitus oblatam, & illud inprimis, quòd ad ipsius prædicationem cecidisset Spiritus sanctus super gentes, æquè atque in Iudæos. Cum autem cœpisset loqui, ait Petrus, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut & in nos in initio. Recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat: Iohannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto. Si ergò eandem gratiam dedit illis Deus, sicut & nobis, qui credidimus in Dominum IESVM Christum, ego quis eram, qui possem prohibere Deum? His auditis, tacuerunt, & glorificauerunt Deum &c. Qui locus pro nostra parte cum primis est insignis & notatu dignissimus.

Act. 1. Mart. 3. Mar. 1. Luc. 3.

Itaque si hæc tres certas regulas hoc in Articulo, quem Aduersarij non nisi vi quadam adhibita in controuersiam vocant, inspicere & expendere velimus, rem omnem totumque hoc negotium illæ nobis clarissimè dubio procul expedient & absoluent, planumque & testatum facient, communionem alterius speciei, Christianam, legitimam, & sufficientem esse, nec Seruatoris institutioni & ordinationi repugnare.

PRIMA REGVLA COMMVNIO

ALTERIVS SPECIEI ASSERTITVR.

CAP. 28.

Enimverò prima regula hanc communionem asseri, vel indè liquet, id quod iam antè multis modis & plùs satis probatum est, tametsi Chrs in cœna sua V. Sacramentum sub duabus speciebus instituit, tñ alijs locis, disertis verbis illud significare & innuere, nos sub vna tantum V. Sacramenti specie tantundem habere & accipere, quantum sub vtraque, nempe, ipsum Christum Dnm integrum: atque ita fines illos omnes, propter quos idem V. Sacramentum nobis

GGGG per.

tribuli

Dux species  
V Sacramenti  
diuersæ &  
separatæ sūt,  
quarū quali-  
bet seorsum  
tantum cōti-  
net, quātum  
vtraque.

percipiendum reliquit, æquè alterius duntaxat, vt vtriusque species  
sumptionem consequi nos posse. Vndè porrò ex hac certa & proba-  
ta regula irrefragabiliter id conficitur, hanc vnus speciei communi-  
onem nihil pugnare cum Domini institutione, mandato, ordinati-  
one & testamento, maximè cum hæ duæ species non partes insepa-  
rabiles sint, vt Melanchthon ait, sed duæ separatæ species, sub quarū  
vnaqualibet corpus & sanguis Christi integrè habentur.

Cur Aduersarij  
Cōmuni-  
onē alterius  
speciei impu-  
gnent, ea sola  
ratio est, q̄  
nō credūt pa-  
nem in cor-  
pus Christi  
transubstan-  
tari.

Quamobrem verum esse negari non poterit, communionē hanc  
non mutilam & dimidiatam, sed integram & sufficiētem esse: quem-  
admodum olim Luterus ipse, necdum in schisma & errorem, cuius  
postea (quo implēte spiritu, probè iam intelligit) author & archite-  
ctus fuit, planè demersus & absorptus, contra Boëmos defendit. Ve-  
rū satis mihi perspexisse videor, ecquidnam Melanchthoni desit:  
videlicet, diuinam transubstantiationem, id est, conuersionem sub-  
stantiæ panis, in substantiam veri, viui & viuificantis corporis Chri-  
sti, ille credere non vult. Eam enim qui pro Catholica institutione &  
doctrina credit, nimirum ille communionem alterius speciei nenti-  
quàm sibi impugnamdam sumet, immò verò ea benè contentus erit.  
Qui autem illam impugnat, is proculdubio in corde suo eiusmodi  
diuinæ conuersionis fidem contra scripta diuina & Ecclesiam abne-  
gat, & est infideli deterior. Haftenus de prima Regula.

Aduersario-  
rū obiectio I.

Quantus autem Communio alterius speciei ex hac Regula, ince-  
pugnabili nitatur fundamento, at tamen Aduersarij quantum ma-  
ximè consequi possunt, illud oppugnare ac subruere nitantur: idē  
hoc vtendo argumēto: Si sub altera specie tantum est, quantum sub  
vtraq; atq; hæc cōmunio æquè efficax est vt altera, tantundemq; va-  
let qua quis ratione cōmunicet, id est, siue sub altera, siue sub vtraq;  
specie, ergò Christus vtrinq; speciem, quandò vna sufficeret, frustra  
instituit: frustra suis dixit & præcepit discipulis, Bibite ex hoc oēs.

II.

Itemq; isto: Si ita esset, non scripisset Apostolus Corinthijs suis,  
quos laicos fuisse constat, Probet seipsum homo, & sic de pane illa  
edat, & de calice bibat. Quæ verba, vt præ se ferunt, præceptiue scri-  
pta sunt. Verba, inquit Melanchthon, sunt disponentis & præcipi-  
entis, vt vtraq; parte vtamur.

Prima dilu-  
tio.

Sed hæc Aduersariorum cauilla prorsus futilia sunt, nec vlla rati-  
one

one possunt consistere. Primum quidem propterea, quòd non sit  
consequens, Deum olim multa atq; multigena sacramenta & sacri-  
ficia instituisse, idcirco etiam ex Dei præcepto vnumquenque ob-  
ligatum fuisse ad eiusmodi sacramenta & sacrificia pariter sumenda  
ac percipienda. Quàm multiuaria Deus in veteri Testamento per  
Mosen sacramenta & sacrificia instituerit, quæ omnia vnicum illud  
sacrificium, tum adhuc futurum, multis modis significarent ac præ-  
figurarent, iam supra attigimus, satisq; perspectum est illis, qui Le-  
uiticum, Mosis tertium librum, lectitauerint. Nec tamen ea causa, quòd  
in confessio est, quilibet è populo ex illis omnibus edere tenebatur.  
Sacerdotes quidem, dempto holocausto, ex omnibus comedebāt, at  
vulgus minimè. De sacrificijs pacificis, vel gratiarum actionis atq; id  
genus alijs, cedebat vulgo sua portio, absque vini libamentis, quæ  
vnà cum his sacrificijs à sacerdote offerebantur: nec dubium quin p  
eiusmodi vulgi portionem non minùs ipsis integrum tum adhuc fu-  
turum sacrificium præfiguratum sit, quàm sacerdotibus, qui pari-  
ter & esculentis & poculentis sacrificijs vescabantur. Deindè eius  
spiritualis adhuc futuri sacrificij æquè ac sacerdotes spiritaliter parti-  
cipes facti sunt, etiam si non omnes typicorum sacrificiorum species  
simul perceperint: quemadmodum nusquam proditum est, eos de  
gratiarum actionis hostijs quippiam edisse. Vt igitur hinc nemo ar-  
gumentari potest, Dominum tam multijuges sacrificiorum species  
olim frustra instituisse, quòd vulgus non omnes illas simul etiam  
ederet, sed tantum sacerdotes qui eas offerre deberent, CHRISTI  
venturi multis modis significandi ac præfigurandi gratia: ita nec  
hic cauillari quisquam potest, tametsi laicis non est necessariò su-  
mendus calix, idcirco à Domino frustra eum esse institutum.

Num. 15.  
28. & 29.

Etiamsi laici  
non sumant  
calicem, non  
propterea fru-  
stra institu-  
tus est.

Nōsse enim ac meminisse debemus, quòd iam supra plixè anno-  
tatum est, Christum in sacrosancta Cœna sua corpus & sanguinē suū  
non ea duntaxat causa instituisse, vt sit sacramentum percipiendū,  
sed etiam, idque præcipue, vt sit noui Testamenti sacrificium, in lo-  
cum omnium prioris Testamenti sacrificiorum, in ipso Ecclesia,  
donec veniat, colendū & immolandum. Porrò cum hoc idē sacrifici-  
um, eius semel in cruce pauci cruenti sacrificij exēplar & *εἰς ἵνα* esse  
debeat.

GGGG

2

debeat.

debeat, duas species illas potissimum immolandi & sacrificandi causa voluit instituere, vt Apostoli & sacerdotes in eorū locum ritē ac ordine acciti, consecratione & publica oblatione & eleuatione ac monstratione vtriusq; speciei, populo eius sub quodam exemplari vel antitypo, & commemoratoriē id repræsentarēt ac ob oculos statuerent, vt ipse Dei filius non modò corpus suum semel pro nobis tradiderit, sed etiam preciosum sanguinem suum in cruce, ppter nos profuderit, atq; hoc ipso acerbam mortē perpeffus sit, sicq; vt Apostolus ait, non linē sanguine, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta, vt̄ pro eiusmodi ineffabili benignitate & beneficio perpetim nos illi gratias agamus. Nam tametsi sub qualibet specie vera tantundem est, quantum sub vtraq; at tñ species panis, item vini per se sola separationē illā preciosi sanguinis à sacratissimo corpore illius tam exactē & significanter non indicat vel repræsentat, vt ambæ species simul. Quamobrem etiam hoc visibile nouæ legis sacrificium sub vtraq; specie institutum est, vt pro sua natura inuisibilis sacrificij illius semel in cruce litati, cum primis consentaneum sit exemplar & ἀντίτυπον: vt̄ Augustinus hoc Ecclesiæ sacrificium hinc verbis describens, ait Sacrificium visibile, inuisibilis sacrificij sacramentum, id est, sacrum signum esse.

Cum igitur Apostoli & sacerdotes iuxta memoratam Domini institutionem V. Sacramentum sub vtraq; specie offerre deberēt, hoc etiam præceptum adiungere voluit, vt speciem vtranq; postquam ita consecrata & oblata est ab eis, ipsi quoque percipiant: vt̄ id temporis Apostolos omnes fecisse Marcus ait. Siquidē Leuit. 6. ita scriptum erat: Ista est lex hostiæ pro peccato: Sacerdos qui offert, comedit eam in loco sancto. Quæ nimirum scriptura per Christum solui non debuit, sed adimpleri. Vndē etiam Apostolus ait 1. Cor. 9. Nescitis quoniam qui in sacrario operatur, quæ de sacrario sunt, edunt & qui altario deseruiunt, cum altario participant? vt̄ hoc postea ex Apostoli verbis in Concilio Toletano duodecimo, cap. 5. latius explicatum est, Canone illo inter cætera etiam ita dicente: *Nam quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur?* Rupertus quoque Tuitiensis in memoratum Leuiti. 6. capitulum indicat his verbis: *Benè ergò ac legitime Canonica censuit aul-*

Cur sub vtraque specie fiat sacrificiū.

De Chri. Dei lib. 10. cap. 5.

Cur sacerdos sacrificans vtranque debeat speciem sumere.

vitæ, vt nunquam sacerdos, qui Missas celebrat, omittere audeat, quin ipse communicet. Hæc igitur ratio est, quamobrem sacrificans sacerdos, iuxta huius institutionem sacrificij, vtranque speciem semper accipere debeat.

Cum illis verò sacerdotibus, qui Missas non faciunt, & laicis non sacrificantibus, id est, Christi corpus & sanguinem eius loco vel vice non conficiuntibus, nec liturgia publica (quæ illis demandata non est) Christiano populo cum quadam illius semel in cruce factæ effusionis sanguinis repræsentatione exhibentibus ac proponentibus, longè alia ratio est. Cum em̄ ad hos nō immolatio vel sacrificatio, sed tantum esus vel participatio sacrificij pertineat, satis est illis (vt potè ea, quam diximus, ratione non compræhensis) si hac sacrificij perceptione vel communicatione Christum immolatum cum omnibus illius diuinis donis & charismatis (siue sub altera id fiat, siue sub vtraque specie) perfectè obtineant, & tantundem re vera consequantur, quantum ipse sacrificans sacerdos. Nec obscurum est, eiusmodi discrimen olim in veteri lege habitum, nec sanè inter sacerdotes modò & laicos, verum etiam inter ipsos sacrificantes & nō sacrificantes sacerdotes, vt̄ 1. Reg. 2. cap. scriptum est, virum Dei, qui venit ad Heli, quē Dominus cum posteris eius à sacerdotij functione amoturus erat, hunc in modum illi dixisse: Futurum est autem, vt quicumque remanserit in domo tua, veniat vt oretur pro eo, & offerat nummum argenteum & tortam panis, dicatq;: Dimitte me, obsecro, ad vnam partem sacerdotalem, vt comedam buccellam panis.

Nec est sanè, quòd hac re laici se torqueant, tanquam Domini mandatum hoc ab ipsis necessariò & coactū quodam reposcat & exigat, vt ipsi quoque è calice bibant: quandoquidem Domini verba in Cæna non ad illos præceptiue, sed propriè ad Apostolos, & illis successuros Ecclesiæ præpositos ac præfectos, dicta ac directa sunt, idque eo pacto, vt potius sint verba potestatem tradentis, quam præcipientis: quibus illis, & non laicis venerabilis Sacramenti dispensatio, postquam illud consecratum & immolatum est ab eis, demandata est: cuius dispensationis eis demandatæ non laici, sed illi Domino rationem reddituri sunt. Quid ergò necesse est, laicos vsque adè illorū sese functioni ac ministerio immiscere, maxime cum nō ignorēt

Nō sacrificantibus sufficit ad cōmunionem altera species.

In veteri Testamento idē habitū discrimen.

Laici frustra se occupat ea re, nū ex Domini mādato teneatur sub vtraque specie communicare.

Intellige nihilominus etiam verè & substancialiter eos Christi sanguinem bibere, vt superiora satis probant, & ea quæ sequuntur.

nō minùs sub altera, quàm sub vtraq; V. Sacramēti specie se cōsequit. Immodò cum sub ipsa panis specie non modò Christi corpus edant, sed etiā preciosum illius sanguinē per fidem spiritualiter ac salutariter bibant, aded vt nec de bibendi sanguinis veritate quicquam illis debeat? Porro ad verā illā internamq; ac spiritalē potationē passim huiusmodi prouocamur. D. Eusebius Emisenus Sermo. 5. de Pascha: *Sacra Dei tui corpus, inquit, & sanguinem fide respice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe, & maxime haustu interiori assume.* Et meo quidem iudicio Dñs hoc haud obscurè significauit, cum ait Iohā. 6. Ego sum panis vitæ: qui venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet in æternum. In quæ verba sic scribit Augustinus: *Qui venit ad me, hoc est quod ait, Qui credit in me, & quod dixit, Non esuriet: hoc intelligendum est, Et non sitiet vnquam. Vtroq; enim significatur illa æterna satietas, vbi nulla est egestas.* Quò faciunt etiam illa, quæ Sermo. 2. de verbis Apostoli habet: *Illud manducare, inquit, refici est. Illud bibere, quid est viuere? Manduca vitam, bibe vitam: habebis vitam, & integra est vita.* Immodò aded est, quòd idem vir sanctus, & ante eum D. Cyprianus alibi non vno loco docent euidenter, nos CHRISTI corpus simul edere & bibere: respicientes haud dubiò ad iam dicta Domini verba, Ego sum panis vitæ: qui venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet: quando quidem hñc Dominus generatim omnes ad se tāquam ad panem viuum inuitat, quo pariter & famem sedare & sitim possim extinguere.

Vide quàm pulchrè hæc quadrat ad ea Apostoli verba: Quicūque manducauerit panē hñc, vel biberit calicē Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini.

Cyprianus Serm. de cœna Domini: *Manducauerant (maiores, inquit nostri) & biberāt de eodē pane secundū formā visibilē.* Et D. August. Epist. 152. *Et quicūq; ait, in ea (catholica Christi ecclesia) corpus Christi manducauerit indigne, iudiciū sibi manducat & bibit.* Et in Psalmum 33. *dicitur manducando crucifixum & bibendo illuminari.* Huc accedit, quòd hæc edendi sanguinis phrasis non est scripturis insolens aut inusitata. Leuit. 7. sic habes: *Sanguinem omnis animalis non sumetis in cibo. Omnis anima quæ ederit sanguinem, peribit de populis suis.* Augustin. *Questionum in Leuiticum, cap. 57. ait in veteri lege prohiberi sanguinem manducare, in noua iuberi.* Quæ cum ita se habeant, quando Christi viuum ac vitale seu viuificans corpus edimus, vnā etiam eius sanguinem manducamus & bibimus.

Atq; ex hoc fundamento, vel hac ratione etiam Boëmorum argumentis itur obuiam, illis Dñi verbis Iohan. 6. precipuè nitētibus: *Nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē, nō habebitis vitam in vobis: ita videlicet, qui V. Sacramentū sub panis specie percipiant, eos sub illa specie non modò carnē filij hominis, sed simul carnē & sanguinē eius manducare & bibere: sicq; piè admodum hñsc Dñi verbis satisfacere, qd edere & bibere sub vna specie, vtriusq; speciei vsurpationi vi & efficacia æquipolleat, id est, æquè in nobis efficere & operari possit vitā æternā.* Idq; eò magis, quòd D. August. Sermone ad Infantes ad altare, citato à Beda in Collect. 1. Cor. 10. ita scriptum reliquerit: *Nulli est aliquatenus ambigendum, tunc vnumquēq; fidelium corporis sanguinisq; dominici participem fieri, quando in baptismo membrum Christi efficitur: nec alienari ab illius panis calicisq; consortio, etiamsi antè quàm panem illum comedat & calicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non priuatur, quando ipse quod hoc Sacramentum significat, inuenit.* Vides hñc sanctum virum iam allatam Domini sententiā Iohan. 6. *Nisi manducaueritis &c.* ex prima Regula eo modo accipiendā docere, quo etiam illam Iohan. 3. accipiendam docet: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō intrabit in regnum cælorum.* Vt enim huius declarandi causa ait, (quod suprā positum est) eū qui hoc dixit, etiam alibi dixisse, *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo: sic quoq; proculdubio hñc dicere vult, eum qui Iohan. 6. his vtitur verbis, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: alio loco hac oratione vsus, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: ita vt sententia alia per aliam intelligēda sit, atq; in illis rebus, quæ absolutè necessariæ sunt ad salutem, potiùs Domini mentem & intentionem, quàm literæ rigore & externa spectanda & inspicienda esse. Atque hæc quidem inpræfens respondisse sufficiat ad illa toties iam repetita Domini verba Iohan. 6. præfertim quando Aduersarij, dempto tamen Andrea Friccio, ad communionē vtriusque speciei illa non vrgent, sed de sola spiritali comestione & potatione accipiunt, in quo tamen ipso cum priscis illis sanctis patribus non consentiunt.*

Responso ad obiectionem ex illis Domini verbis Iohan. 6. Nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē &c.